
COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 853 DEL 24/04/2024

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 50
COMMA 1, LETTERA C) DEL D.LGS. 36/2023 DA ESPERIRSI SULLA
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO ESECUTIVO DEL
PIANO DI INDAGINI E SISTEMA DI MONITORAGGIO ADDIZIONALE PER LA
FRANA IN SPONDA DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO ED ELENCO IMPRESE DA
INVITARE ALLA GARA. CIG: B11B680E81

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 0013064 del 19/05/2021 l’ASEA (Agenzia Sannita per l’Energia e l’Ambiente) ha chiesto di poter
rinnovare la Convenzione con la Stazione Unica Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture
in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in data 01/06/2021 si è proceduto al rinnovo della Convenzione con l’Azienda Speciale ASEA per lo svolgimento da
parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante e alla contestuale approvazione dello
schema di convenzione con validità triennale;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara, pubblica il bando e svolge le funzioni di
seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai
fini degli atti consequenziali;



- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

- l’ASEA (Agenzia Sannita per l’Energia e l’Ambiente) con delibera del CdA n. 3 del 03/05/2023 ha approvato il
progetto esecutivo dei lavori di un piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra
della diga di Capolattaro, dell’importo complessivo di € 360.000,00, di cui € 202.108,11, IVA esclusa, per lavori a base
di gara;

- l’ASEA (Agenzia Sannita per l’Energia e l’Ambiente) con determinazione a contrarre reg. gen. N. 44 del 27/03/2024
ha stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di un piano di indagini e sistema di
monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di Capolattaro, mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. C) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36 del 2023, per un importo a base di
gara di € 202.108,11, IVA esclusa;

- l’Azienda Speciale ASEA con nota prot. 821 del 27/03/2024 ha trasmesso alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento la documentazione tecnico-amministrativa per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

- il progetto esecutivo dei lavori è stato validato dal RUP di ASEA con verbale di verifica e validazione in data
11/03/2024;

VISTA la nota di ASEA assunta al protocollo di questo Ente al n. 0008421 del 02/04/2023;

DATO ATTO CHE:

 la SUA (Stazione Unica Appaltante) nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c), del d.lgs.
36/2023 che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, ha provveduto
alla pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024 di manifestazione di interesse finalizzato a
favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici per l’affidamento dei lavori in oggetto;

 al punto 9 del suddetto avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024 era stato previsto che il contraente sarebbe
stato selezionato mediante il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, previa attivazione di un procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36

 con l’ Avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024, per le motivazioni ivi riportate, veniva stabilito, tra l’altro,
quanto segue:

1) il numero minimo di operatori che verranno invitati è pari a 5, mentre il numero massimo è pari a 10.
Nell’ipotesi in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore a 10 per ogni procedura, si
procederà ad individuare i 10 operatori economici che saranno invitati alla successiva procedura negoziata,
attraverso estrazione casuale con l’utilizzo dell’apposita funzione presente sulla piattaforma telematica di e-
procurement: www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it;

2) il ricorso al sorteggio è motivato dalle seguenti considerazioni:

- allo stato attuale l’Amministrazione Provinciale non ha ancora adottato disposizioni o regolamenti interni

per la definizione di criteri oggettivi e uniformi per tutto l’Ente per la selezione degli operatori economici da

invitare a procedure di gara analoghe a quella di che trattasi;

-per la partecipazione alla gara in questione è richiesta la qualificazione nella sola categoria (OS20-B),

ovvero una categoria di qualificazione generale, oltre la quale, nel caso specifico, risulta molto difficoltoso

individuare ulteriori criteri di selezione senza correre il rischio di escludere dalla partecipazione alcuni

operatori qualificati a vantaggio di altri o di limitare la partecipazione alle micro, piccole e medie imprese;

-data la tipologia di opere da eseguire, ovvero opere stradali (prevalentemente bitumature), si rende

necessario procedere quanto prima possibile all’appalto dei lavori in modo da poter avviare il cantiere nella

stagione più propizia dal punto di vista climatico;

http://www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it
http://www.provincia-benevento.acquistitelamatici.it


-un numero maggiore di inviti alla procedura comporterebbe per la stazione appaltante oneri assolutamente

incompatibili con il celere svolgimento delle procedure e non consentirebbe di rispettare il cronoprogramma

procedurale.

3) Gli operatori economici con l’inoltro della manifestazione d’interesse dichiarano il possesso dei requisiti

necessari e pertanto l’eventuale sorteggio dei soggetti da invitare sarà effettuate senza la verifica delle

autodichiarazioni. In caso di accertata assenza dei requisiti di uno o più operatori economici dopo il sorteggio,

gli stessi verranno automaticamente esclusi dalla successiva procedura negoziata ad invito.

4) Qualora alla chiusura della pubblicazione dell’avviso a manifestare interesse non pervenga il numero minimo di

5 candidature, è facoltà della Stazione Appaltante procedere comunque invitando i soggetti che hanno risposto

ed eventualmente completare l’elenco dei 5 con nominativi selezionati dal RUP nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza.

5) Parimenti nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e

trasparenza la Stazione appaltante si riserva di escludere dal sorteggio e/o non invitare alla procedura

negoziata gli operatori economici che sono già stati sorteggiati e/o invitati a procedure negoziate o destinatari

di affidamenti diretti nell’ultimo anno e/o eventualmente concomitanti con la presente procedura.

 l’avviso pubblico prot. n. 8787 stabiliva come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di
interesse la data del 12/04/2024, ore 13:00;

DATO ATTO CHE:

 per svolgere le procedure di affidamento la Provincia di Benevento utilizza la piattaforma di
approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

 la procedura di selezione degli operatori economici si è svolta attraverso la piattaforma e-procurement suddetta
alla quale sono pervenute entro il termine ultimo fissato dall’Avviso pubblico prot. n. 8787 del 04/04/2024 n. 27
manifestazioni di interesse per cui, secondo quanto disposto dall’art. 8 dell’Avviso “Individuazione Operatori”,
si procedeva al ricorso al sorteggio, giusto verbale redatto in data 17/04/2024;

VISTO il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 17/04/2024 e i relativi Allegati:

- Allegato 1 – Elenco imprese che hanno trasmesso manifestazione di interesse;
- Allegato 2 – Elenco imprese escluse dal sorteggio;
- Allegato 3 - Elenco imprese sorteggiate

VISTO, in particolare, l’elenco dei n. 10 operatori economici sorteggiati indicati nell’Allegato 3 suddetto;

CONSIDERATA la necessità di dare corso all’esperimento della seconda fase della procedura avviata con invio della
lettera di invito agli operatori indicati nell’elenco di cui al punto precedente;

VISTO lo schema di lettera di invito recante, tra l’altro, le specifiche clausole contrattuali relative all’affidamento dei
lavori in oggetto

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 35, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’elenco dei
soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, non può essere reso noto fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO che il suddetto elenco risulta depositato agli atti di questa Stazione Appaltante;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.50
comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del
D.Lgs. n. 36 del 2023, per un importo a base di gara, di € 202.108,11 IVA esclusa, con invito a presentare offerta alle
imprese che hanno trasmesso manifestazione di interesse;

VISTO lo schema della lettera d’invito predisposta da questa Stazione Appaltante;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


RITENUTO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2023 questa Stazione
Appaltante e tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 250.00 secondo quanto
indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2023;

DATO ATTO che, la spesa di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. è a carico dell’Azienda Speciale ASEA e sarà dallo stesso
rimborsata a questa Stazione Appaltante;

RITENUTO, di poter accertare la somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 del Bilancio
2024.

RITENUTO di dover di impegnare la somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 19608/1 del
Bilancio 2024;

DATO ATTO che la liquidazione della somma di € 250,00 a favore dell’ A.N.A.C. avverrà con successivo
provvedimento, con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito dalla stessa A.N.A.C.;

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dall’Azienda Speciale ASEA la somma di € 1.616,86
pari allo 0,8% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di forniture e servizi inferiore alla
soglia comunitaria;

VISTA la determina n. 834 del 16/04/2018 del Segretario Generale – Direttore della Provincia di Benevento che ha
stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- punto 2.1: che l’importo massimo da corrispondere al personale della SUA deve essere contenuto entro il 25%
dell’incentivo previsto dall’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, calcolato secondo le modalità previste dal Disciplinare approvato
dalla Provincia di Benevento;
- punto 2.2 l’importo massimo non potrà eccedere, in nessun caso, il 50% della somma versata dagli Enti aderenti per il
singolo lavoro, servizio e/o fornitura;

RITENUTO, pertanto:

- di accertare, al Cap. 835 la somma di € 808,43 pari al 50% di € 1.616,86 quale rimborso da parte dell’Azienda
Speciale ASEA per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

- di accertare al Cap. 1321 l’importo di € 808,43 pari al 50% di € 1.616,86 da parte dell’Azienda Speciale ASEA,
per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

- di impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 808,43 pari al 50% di € 1.616,86 per oneri di pagamento da
corrispondere al personale SUA;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.



DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 202.108,11, di cui €
9.468,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50
comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, mediante la piattaforma
telematica della Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

2. DI APPROVARE il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 17/04/2024 e i relativi Allegati, che
verranno resi noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 comma 2
lett.b) del D.lgs. n. 36/2023;

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

5. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013;

8. DI ACCERTARE la somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di entrata 6008/1 del Bilancio
2024;

9. DI IMPEGNARE la somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. sul capitolo di uscita 19608/1 del Bilancio
2024;

10. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione della somma di € 250,00 a favore dell’A.N.A.C. con
successivo provvedimento, con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito dalla stessa A.N.A.C.;

11. DI DARE ATTO che la suddetta spesa di € 250,00 è a carico dell’Azienda Speciale ASEA e sarà dalla stessa
rimborsata a questa Stazione Appaltante;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


12. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della
Provincia di Benevento delle funzione di Stazione Unica Appaltante è dovuta dall’ Azienda Speciale ASEA la
somma di 1.616,86 pari allo 0,8% dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di
forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

13. DI ACCERTARE al Cap. 835 la somma di € 808,43 pari al 50% di € 1.616,86 quale rimborso da parte
dell’Azienda Speciale ASEA per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

14. DI ACCERTARE al Cap. 1321 l’importo di € 808,43 pari al 50% di € 1.616,86 da parte dell’Azienda Speciale
ASEA, per recupero spese in favore della Provincia di Benevento;

15. DI IMPEGNARE sul Cap. 3731 la somma di € 808,43 pari al 50% di € 1.616,86 per oneri di pagamento da
corrispondere al personale SUA;

L'Istruttore Amministrativo
Dott.ssa Edvige Antonietta Coduto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

9.02.01.02.001 6008.1 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 662 € 250,00 24/04/2024

Descrizione Creditore

ASEA

Descrizione Movimento

AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLI AFFIDAMENTO LAVORI PER LA FRANA IN SPONDA
DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO. ANAC

Titolo Capitolo Esercizio

3.01.02.01.999 835 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 663 € 808,43 24/04/2024

Descrizione Creditore

ASEA

Descrizione Movimento

AFFIDAMENTO DEI LAVORI LA FRANA IN SPONDA DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO. RIMBORSO
ONERI DI PAGAMENTO DA CORRISPONDERE AL PERSONALE SUA

Titolo Capitolo Esercizio

3.05.99.99.999 1321 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 664 € 808,43 24/04/2024

Descrizione Creditore

ASEA

Descrizione Movimento

LAVORI PER LA FRANA IN SPONDA DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO. RECUPERO SPESE IN
FAVORE DELLA PROVINCIA

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno



204 N. 1306 € 250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI PER LA FRANA IN SPONDA DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO. ANAC

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.11 3731 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

205 N. 1307 € 808,43 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI PER LA FRANA IN SPONDA DESTRA DELLA DIGA DI CAMPOLATTARO. ONERI DI PAGAMENTO DA
CORRISPONDERE AL PERSONALE SUA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


